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اسرائیل با استفاده از تبلیغات 
فضای مجازی، یک کمپین 
لجن پراکنی راه اندازی کرد. 

حداقل سه نوع تبلیغ گوگل 
برای کاربرانی که عباراتی دارای 

»عفو بین الملل« را جست و جو 
کرده بودند ظاهر می شد. همه 

نسخه های تبلیغی ادعا می کنند 
گزارش آپارتاید عفو بین الملل 
»نقل قول هایی دروغین است 

که سازمان های تروریستی پخش 
کرده اند« و آن را »ضدیهود« 

می خواند

اســرائیل به شــدت بــه برچســب »آپارتایــد« ســازمان عفــو بین الملــل 
واکنــش نشــان می دهــد. بعــد از گــزارش تاریخــی عفــو بین الملــل که 
اسرائیل را مرتکب جنایت آپارتاید علیه فلسطینیان اعلام کرد، تل آویو 
کمپینــی هدفمنــد بــرای ابطــال قانونی بــودن این ســازمان، بــا ادعای 
ضدیهود بودن آن راه اندازی کرد. تل آویو کمپینی همه جانبه علیه عفو 

بین الملل اجیر کرده است.
این کار به خاطر گزارش تاریخی این ســازمان اســت که در آن آمده 
اســرائیل مرتکــب جنایــت آپارتایــد علیه فلســطینیان شــده اســت. در 
گزارش نشــان داده شــده که آپارتاید نه تنها در فلسطین اشغالی، بلکه 

در حق فلسطینیان پناهجوی خارج از کشور هم وجود دارد.
مسئولان اسرائیل می خواهند گزارش عفو بین الملل را ضدیهودیت 
اعلام کنند. مورخ و مدیر مرکز اروپایی مطالعات فلسطین »ایلان پاپه« 
در رابطه با پاسخ رژیم اسرائیل به عفو بین الملل گفته است: »از همان 
ابتدای پروژه صهیونیســت، همیشه سیاست آنها همین بوده است. هر 
مرجعی که با روایت صهیونیسم مغایرت داشته باشد، غیرقابل توجیه 
و ضدیهودیت نامیده می شــود.« پاپه معتقد است تل آویو بسیار نگران 

است و دلیل آن شهرت عفو بین الملل است.
روز قبل از انتشــار گزارش آپارتاید عفو بین الملل، بیانیه ای از وزارت 
خارجه اسرائیل خواستار دست کشیدن از آن شد. با این ادعا که گزارش 
»لحنی تندرو دارد و محتوای تاریخی را تحریف می کند... طراحی شــده 
اســت تــا درباره اســرائیل ســیاه نمایی کنــد و بر آتــش ضدیت بــا یهود 

بدمد.«
دبیــرکل عفــو بین الملــل، اگنس کالامــرد در گفت و گو بــا خبرگزاری 
فرانســه اینگونــه پاســخ داد: »انتقــاد از عمل اســرائیل، ابداً بــه معنای 

ضدیت با یهود نیست.«
عــلاوه بــر این اســرائیل با اســتفاده از تبلیغات فضــای مجازی، یک 
کمپیــن لجن پراکنــی راه اندازی کرد. حداقل ســه نوع تبلیــغ گوگل برای 
کاربرانــی کــه عباراتــی دارای »عفــو بین الملــل« را جســت و جو کــرده 
بودنــد ظاهر می شــد. همه نســخه های تبلیغــی ادعا می کننــد گزارش 
آپارتاید عفو بین الملل »نقل قول هایی دروغین اســت که ســازمان های 
تروریســتی پخــش کرده انــد« و آن را »ضدیهــود« می خوانــد. همه  این 
تبلیغات به یک ســایت کوچک وابسته به وزارت خارجه اسرائیل وصل 
می شــوند که مدعی اســت گــزارش می خواهد »نظام اســرائیل را نابود 

کند یا حق موجودیتش را به عنوان نظام ملی مردم یهود انکار کند.«
این ســایت دارای ویدیوها و لینک هایی به چندین مقاله اســت که یا 

از اسرائیل حمایت می کنند یا علیه عفو بین الملل است.
یکی از مســئولان عفو بین الملل می گوید: »من فکر می کنم واکنش 
مقامات اسرائیلی عصبی، خطرناک و دارای نتیجه معکوس بود. همه 
ماهیــت مقامات اســرائیلی را می شناســند کــه تلاش می کننــد جنایت 
آپارتاید را پنهان کنند... آنها این کار را با اســتفاده از اتهام ضدیهودیت 
یا حمایت از تروریسم یا دیگر ادعاهای عجیب و غریب علیه زنجیره ای 

از سازمان های حقوق بشری انجام داده اند.«

گوگل در 
خدمت آپارتاید 

اسرائیل
ë Nick McAlpin

روزنامهنگار

»مــارک اوئن جونز« اســتاد مطالعات خاورمیانه در دانشــگاه حامد 
بن خلیفه قطر و نویســنده اقتدارگرایی دیجیتال در خاورمیانه می گوید 
با توجه به ســابقه وزارت خارجه اســرائیل، از ضد یهود خواندن گزارش 
عفو بین الملل شــوکه نشــدم، اما تا به حال ندیده بــودم که از تبلیغات 
گــوگل علیــه یک گروه حقوق بشــری اســتفاده شــود. به نظــر من کمی 
رقت انگیز اســت که یک شــرکت از دولتی پول بگیرد تا پروپاگاندایش را 
پخش کند، مخصوصاً وقتی آن پروپاگاندا تلاش می کند تجاوز شرم آور 
بــه حقــوق بشــر و جنایــات احتمالی علیــه بشــریت را لاپوشــانی کند... 
هیــچ شــرکتی نباید اجازه دهد یــک دولت از پلتفرمش اســتفاده کند تا 
پروپاگاندایــی را پخش کند که به قیمــت جان مردم و زندگی آنها تمام 

شود.«
گــوگل در پاســخ بــه انتقادات اعلام کــرد: »این تبلیغــات را به دقت 
بررسی کرده و متوجه شده که سیاست تبلیغاتشان را نقض نمی کند«.

جونــز افــزود: احســاس می کنــد اجــازه  نمایــش یافتــن آن تبلیغ در 
گــوگل نشــان می دهد بنگاه های بــزرگ فناوری تحت تأثیر منافعشــان 
هســتند و تأکید کرد که این کار »یک عنصر جهت گیری سیاسی را نشان 
می دهد.« این اســتاد دانشــگاه می گوید: »شــک دارم رژیــم میانمار نیز 
بتواند تبلیغاتی منتشــر کند که گزارشــی درباره تعدی علیه مردمش را 

نقد کند.«
بــا وجــود کمپین هــای هدفــدار اســرائیل و اقداماتــش بــرای ابطال 
قانونی بودن ســازمان هایی که تجاوز حقوق بشــری اش را نقد می کنند، 

انکار جنایت آپارتاید اسرائیل بسیار سخت شده است.


